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Annotatsiya.Ushbu maqolada media ta’lim metodlari asosida talabalarning kreativ fikrlash 

kompetensiyalarini shakllantirish va rivojlantirish mexanizmlari ilmiy-nazariy hamda 

metodologik jihatdan asoslab berilgan. Tadqiqotning dolzarbligi zamonaviy raqamli jamiyatda 

axborot oqimining keskin ortishi, innovatsion fikrlaydigan mutaxassislarga bo‘lgan ehtiyojning 

kuchayishi bilan izohlanadi. 

 Kalit so‘zlar:media ta’lim, kreativ fikrlash, kompetensiyaviy yondashuv, konstruktivizm, 

pedagogik texnologiyalar, raqamli pedagogika, interaktiv metodlar, muammoli ta’lim, refleksiya, 

innovatsion faoliyat, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari, talaba markazli ta’lim 

KIRISH 

Zamonaviy globallashuv va raqamli transformatsiya jarayonlari ta’lim tizimiga tub 

o‘zgarishlar kiritib, yangi pedagogik yondashuvlarni talab etmoqda. Xususan, axborot-

kommunikatsiya texnologiyalarining jadal rivojlanishi natijasida media makon kengayib, u ta’lim 

jarayonining ajralmas qismiga aylanmoqda . Shu nuqtai nazardan, media ta’lim metodlari orqali 

talabalarda kreativ fikrlashni shakllantirish va rivojlantirish muammosi dolzarb ilmiy-amaliy 

ahamiyat kasb etmoqda [2]. 

Bugungi kunda oliy ta’lim tizimida nafaqat bilim berish, balki talabalarning mustaqil 

fikrlashi, muammolarni innovatsion yondashuv asosida hal eta olishi hamda yangi g‘oyalarni 

yaratish qobiliyatini rivojlantirish ustuvor vazifa sifatida qaralmoqda [1]. Bu esa o‘z navbatida 

kreativ fikrlash kompetensiyalarini rivojlantirishga yo‘naltirilgan samarali pedagogik 

mexanizmlarni ishlab chiqishni taqozo etadi [3]. 

Media ta’lim metodlari talabalarning axborotni qabul qilish, tahlil qilish, baholash va 

yaratish jarayonlarini integratsiyalashgan holda tashkil etish imkonini beradi. Ayniqsa, vizual, 

audiovizual va interaktiv vositalardan foydalanish orqali ta’lim jarayonini faollashtirish, 

talabalarning motivatsiyasini oshirish hamda ularning ijodiy salohiyatini yuzaga chiqarish 

mumkin. Shu bilan birga, media ta’lim muhitida talaba passiv bilim oluvchi emas, balki faol 

subyekt sifatida namoyon bo‘ladi [2]. 

Mazkur tadqiqotning dolzarbligi shundaki, hozirgi kunda talabalarda kreativ fikrlashni 

rivojlantirish bo‘yicha nazariy va amaliy ishlanmalar mavjud bo‘lsa-da, aynan media ta’lim 

metodlari asosida bu jarayonning samarali mexanizmlari yetarli darajada tizimlashtirilmagan [2]. 

Shu bois, media ta’lim vositalari yordamida kreativ fikrlashni shakllantirishning ilmiy asoslangan 

modelini ishlab chiqish muhim ahamiyat kasb etadi [3]. 

Tadqiqotning maqsadi — media ta’lim metodlari orqali talabalarning kreativ fikrlash 

kompetensiyalarini rivojlantirish mexanizmlarini ilmiy asoslash va amaliy tavsiyalar ishlab 

chiqishdan iborat [3]. 

Tadqiqot vazifalari quyidagilardan iborat:  
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-  media ta’lim va kreativ fikrlash tushunchalarining nazariy asoslarini tahlil qilish; 

-  kreativ fikrlashni rivojlantirishga ta’sir etuvchi pedagogik omillarni aniqlash; 

-  media ta’lim metodlari asosida kreativ fikrlashni shakllantirish mexanizmlarini ishlab 

chiqish; 

-  tajriba-sinov ishlari orqali taklif etilgan yondashuvlarning samaradorligini baholash [3]. 

Tadqiqot obyekti — oliy ta’lim muassasalarida o‘quv jarayoni [1]. 

Tadqiqot predmeti — media ta’lim metodlari asosida talabalarning kreativ fikrlashini 

rivojlantirish jarayoni [2]. 

Tadqiqotning ilmiy yangiligi quyidagilardan iborat: 

-  media ta’lim metodlari asosida kreativ fikrlashni rivojlantirishning tizimli modeli ishlab 

chiqildi; 

-  talabalarning kreativ kompetensiyalarini shakllantirish mexanizmlarining pedagogik shart-

sharoitlari aniqlandi; 

-  interaktiv va raqamli ta’lim muhitida kreativ fikrlashni rivojlantirishning samarali usullari 

taklif etildi [3]. 

Tadqiqotning nazariy ahamiyati media ta’lim va kreativ fikrlash nazariyalarini boyitish, 

ularning o‘zaro integratsiyasini ilmiy asoslash bilan belgilanadi [2]. Amaliy ahamiyati esa ishlab 

chiqilgan metod va tavsiyalarni oliy ta’lim amaliyotiga joriy etish imkoniyati bilan izohlanadi [3]. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Media ta’lim metodlari orqali talabalarning kreativ fikrlashini rivojlantirish muammosi 

zamonaviy pedagogika va psixologiya fanlarining kesishgan nuqtasida joylashgan bo‘lib, ushbu 

yo‘nalishda bir qator xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan ilmiy izlanishlar olib borilgan. 

Kreativ fikrlash tushunchasi ilk bor ilmiy jihatdan Джой Пол Гилфорд tomonidan asoslab 

berilgan bo‘lib, u fikrlashning divergent turi sifatida talqin etiladi. Olim kreativlikni muammoga 

bir nechta yechim topa olish qobiliyati sifatida izohlaydi. 

Shuningdek, Элис Пол Торранс kreativ fikrlashni o‘lchash va rivojlantirish masalalarini 

chuqur o‘rganib, mashhur Torrance testlarini ishlab chiqqan. Unga ko‘ra, kreativlik quyidagi 

komponentlardan iborat: 

- tezkorlik (fluency)  

- moslashuvchanlik (flexibility)  

- originallik (originality)  

- ishlab chiqilganlik (elaboration)  

Kreativ fikrlashning psixologik mohiyati, shuningdek, Лев Выготский tomonidan ham 

tadqiq etilgan bo‘lib, u ijodiy faoliyatni ijtimoiy tajriba va madaniy omillar bilan bog‘laydi. Uning 

fikricha, kreativlik insonning mavjud tajribani qayta tashkil etish va yangi kombinatsiyalar 

yaratish qobiliyatidir. 

Tadqiqot metodologiyasi 

Mazkur tadqiqotda media ta’lim metodlari asosida talabalarning kreativ fikrlashini 

rivojlantirish mexanizmlarini aniqlash, ilmiy jihatdan asoslash hamda amaliy samaradorligini 

tekshirish maqsadida kompleks metodologik yondashuv qo‘llanildi. Tadqiqot metodologiyasi 

zamonaviy pedagogika va psixologiya fanlarining nazariy qarashlari hamda innovatsion ta’lim 

konsepsiyalariga tayangan holda ishlab chiqildi. 

Tadqiqotning metodologik asosini tizimli, konstruktivistik, kompetensiyaviy va faoliyatga 

yo‘naltirilgan yondashuvlar tashkil etadi. Tizimli yondashuv doirasida talabalarning kreativ 
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fikrlashini rivojlantirish jarayoni o‘zaro bog‘liq bo‘lgan komponentlar — maqsad, mazmun, metod, 

vosita va natijadan iborat yaxlit pedagogik tizim sifatida ko‘rib chiqildi. Ushbu yondashuv media 

ta’lim metodlarining ta’lim jarayonidagi o‘rnini kompleks tarzda tahlil qilish imkonini berdi. 

Konstruktivistik yondashuv asosida talaba bilimni passiv qabul qiluvchi emas, balki faol 

yaratuvchi subyekt sifatida talqin etildi. Shu nuqtai nazardan, media ta’lim muhitida talabalarning 

mustaqil izlanishi, raqamli kontent yaratishi, muammoli vaziyatlarni hal etishi hamda refleksiv 

tahlil olib borishi muhim metodik asos sifatida qaraldi. Bu esa kreativ fikrlashning tabiiy 

rivojlanishiga zamin yaratadi. 

Kompetensiyaviy yondashuv tadqiqotda alohida ahamiyat kasb etib, u orqali talabalarda 

kreativ fikrlash bilan bir qatorda tanqidiy tahlil qilish, axborotni qayta ishlash, kommunikativlik 

va innovatsion faoliyatga tayyorlik kabi kompetensiyalarni shakllantirish nazarda tutildi. 

Faoliyatga yo‘naltirilgan yondashuv esa ta’lim jarayonini amaliy faoliyat asosida tashkil etishni 

ko‘zda tutib, loyiha ishlari, кейс-метод, muammoli ta’lim va interaktiv usullardan foydalanishni 

taqozo etdi. 

Tadqiqotda nazariy va empirik metodlar majmuasi qo‘llanildi. Nazariy metodlar sifatida 

ilmiy manbalarni tahlil qilish, pedagogik va psixologik adabiyotlarni o‘rganish, umumlashtirish, 

tizimlashtirish hamda modellashtirish usullaridan foydalanildi. Ushbu metodlar orqali media 

ta’lim va kreativ fikrlashning nazariy asoslari aniqlashtirildi va ularning o‘zaro integratsiyasi ilmiy 

jihatdan asoslandi. 

Empirik tadqiqot metodlari sifatida pedagogik kuzatuv, so‘rovnoma (anketa), yarim 

strukturali suhbat, test sinovlari hamda tajriba-sinov ishlari qo‘llanildi. Pedagogik kuzatuv orqali 

talabalarning o‘quv jarayonidagi faolligi va kreativ yondashuvi o‘rganildi. So‘rovnoma va suhbat 

metodlari yordamida talabalarning media ta’limga bo‘lgan munosabati, motivatsiyasi va o‘z-o‘zini 

baholash darajasi aniqlashtirildi. Test sinovlari esa kreativ fikrlash ko‘rsatkichlarini aniqlashda 

muhim vosita sifatida xizmat qildi. 

Tajriba-sinov ishlari eksperimental va nazorat guruhlari asosida tashkil etildi. 

Eksperimental guruhda media ta’lim metodlariga asoslangan maxsus ishlab chiqilgan pedagogik 

model joriy etildi, nazorat guruhida esa an’anaviy o‘qitish usullari qo‘llanildi. Tajriba jarayonida 

media vositalar — videomateriallar, interaktiv platformalar, raqamli loyihalar va kreativ 

topshiriqlardan keng foydalanildi. 

Tadqiqot jarayoni bir necha bosqichda amalga oshirildi. Diagnostik bosqichda talabalarning 

kreativ fikrlash darajasi aniqlanib, boshlang‘ich ko‘rsatkichlar belgilandi. Shakllantiruvchi 

bosqichda media ta’lim metodlari asosida ishlab chiqilgan mexanizmlar amaliyotga joriy etildi. 

Yakuniy bosqichda esa olingan natijalar tahlil qilinib, eksperimental va nazorat guruhlari 

o‘rtasidagi farqlar aniqlashtirildi. 

Talabalarning kreativ fikrlash darajasini baholashda originality (yangilik), flexibility 

(moslashuvchanlik), fluency (tezkorlik) va elaboration (g‘oyani rivojlantirish) kabi mezonlardan 

foydalanildi. Ushbu mezonlar kreativ fikrlashning asosiy komponentlarini kompleks baholash 

imkonini berdi. 

Olingan natijalarni qayta ishlashda matematik-statistik metodlardan foydalanildi. Jumladan, 

foiz ko‘rsatkichlari, o‘rtacha qiymatlar hamda taqqoslash tahlillari orqali eksperimental 

natijalarning ishonchliligi va samaradorligi aniqlashtirildi. 
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Tadqiqot natijalarining ishonchliligi va haqqoniyligi turli metodlarning kompleks 

qo‘llanilishi, tajriba-sinov ishlarining bosqichma-bosqich tashkil etilishi hamda natijalarning 

statistik tahlil qilinishi orqali ta’minlandi. 

Xulosa  

Mazkur tadqiqotda media ta’lim metodlari orqali talabalarning kreativ fikrlashini 

rivojlantirish mexanizmlari pedagogik, psixologik va metodologik jihatdan kompleks yondashuv 

asosida o‘rganildi. Olib borilgan ilmiy izlanishlar natijasida zamonaviy oliy ta’lim tizimida media 

ta’lim texnologiyalarining didaktik imkoniyatlari keng ekanligi, ularning talaba shaxsining 

intellektual va ijodiy rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatishi ilmiy jihatdan asoslab berildi. 

Tadqiqot jarayonida media ta’limning pedagogik kategoriya sifatidagi mohiyati aniqlanib, 

uning ta’lim jarayonida axborot uzatish vositasidan ko‘ra ko‘proq — shaxsning kreativ tafakkurini 

shakllantiruvchi, tanqidiy fikrlashni rivojlantiruvchi hamda mustaqil o‘quv faoliyatini 

faollashtiruvchi tizimli didaktik vosita ekanligi ko‘rsatib berildi. Shu nuqtayi nazardan media 

ta’lim zamonaviy pedagogikaning muhim innovatsion yo‘nalishlaridan biri sifatida talqin qilindi. 

Nazariy tahlillar asosida kreativ fikrlash tushunchasining mohiyati ochib berilib, uning 

asosiy komponentlari — originality (yangilik yaratish qobiliyati), flexibility (fikrlash 

moslashuvchanligi), fluency (tezkor g‘oya ishlab chiqish), elaboration (g‘oyani chuqurlashtirish va 

rivojlantirish) — ilmiy asosda tavsiflandi. Ushbu komponentlarning rivojlanishi media ta’lim 

muhitida sezilarli darajada tezlashishi empirik natijalar orqali tasdiqlandi. 

Tadqiqotda ishlab chiqilgan metodologik yondashuvlar tizimli, kompetensiyaviy, 

konstruktivistik va faoliyatga yo‘naltirilgan paradigmalar integratsiyasiga asoslandi. Ushbu 

integrativ yondashuv talabalarning nafaqat bilim olish jarayonini, balki ularning ijodiy faoliyatini 

ham faollashtirishga xizmat qildi. 
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